
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.290  41Terça-feira, 14 DE FEVEREIRO DE 2023

• MARCOS ANTONIO DE QUEIROZ LEMOS – Delegado de Polícia Civil, ma-
trícula n° 5113253 – Presidente da Comissão do Processo Administrativo;
• RENATA KELLY LIMA BRITO – Escrivã de Polícia Civil, matrícula n° 
57233579;
• ELZA LISBOA FRANCÊS – Assistente Administrativo, matrícula n° 
5209242 – Membro;
IV – DETERMINAR à Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 904801
PORTARIA Nº 010/2023 – GAB/DG/PC/PA

BELÉM-PA, 08 DE FEVEREIRO DE 2023.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO: os termos do OFÍCIO N° 001/2023-CPA/DA/PC/PA, 
de 06/02/2023, subscrito pelo Presidente do Processo Administrativo, 
Delegado MARCOS ANTONIO DE QUEIROZ LEMOS, por meio do qual solicita 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO para conclusão do Processo Administrativo, 
instaurado pela PORTARIA Nº 118/2022 – DGPC/PA/DA de 20/09/2022, 
publicado no DOE nº 35.128, de 26/09/2022, com o intuito de apurar as 
causas que inviabilizaram a licitação e/ou contratação do serviço antes do 
término da vigência do 12° Termo Aditivo ao Contrato 041/2015-PCE/PA.
R E S O L V E:
I – Conceder 120 (cento e vinte) dias de PRORROGAÇÃO DE PRAZO, para 
conclusão do Processo Administrativo, instaurado por meio da PORTARIA 
Nº 118/2022 – DGPC/PA/DA de 20/09/2022, publicado no DOE nº 35.128, 
de 26/09/2022, a contar de 24/01/2023;
II – À Diretoria de Administração para que adote as devidas providências 
ao fiel cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 904810
PORTARIA Nº 310/2023-GAB/DG/CEDÊNCIA

BELÉM, 09 DE FEVEREIRO DE 2023
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO os termos do PAE Nº 2023/101245, em que solicita a 
regularização da servidora FT ANDREIA DO CARMO GOMES DA SILVA, Ma-
trícula nº 57190724;
R E S O L V E: I - PRORROGAR, a cessão da servidora FT ANDREIA DO 
CARMO GOMES DA SILVA, Matrícula nº 57190724, para o FUNDAÇÃO SAN-
TA CASA DO PARÁ, com ônus para o órgão cessionário, pelo período de 04 
(quatro) anos, a contar de 01/01/2023 até 01/01/2027;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos 
para que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente 
Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 904921
PORTARIA Nº 317/2023-GAB/DG/CEDÊNCIA

BELÉM, 09 DE FEVEREIRO DE 2023
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO os termos do PAE Nº 2020/883120 e , em que solicita a 
regularização dos servidores cedidos para POLÍCIA CIENTÍFICA DO ESTA-
DO DO PÁRA;
R E S O L V E: I - PRORROGAR, a cessão do servidor AGARTPRAT JOSE RO-
BERTO FARIAS DE OLIVEIRA, Matrícula nº 72389, para a POLÍCIA CIENTÍ-
FICA DO ESTADO DO PÁRA, pelo período de 04 (quatro) anos, com ônus ao 
órgão cedente, sem reembolso, a contar de 01/01/2023 até 01/01/2027, 
em conformidade com o Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para 
que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 904929
PORTARIA Nº 310/2023-GAB/DG/CEDÊNCIA

BELÉM, 09 DE FEVEREIRO DE 2023
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO os termos do PAE Nº 2023/101245, em que solicita a 
regularização da servidora FT ANDREIA DO CARMO GOMES DA SILVA, Ma-
trícula nº 57190724;

R E S O L V E: I - PRORROGAR, a cessão da servidora FT ANDREIA DO 
CARMO GOMES DA SILVA, Matrícula nº 57190724, para o FUNDAÇÃO SAN-
TA CASA DO PARÁ, com ônus para o órgão cessionário, pelo período de 04 
(quatro) anos, a contar de 01/01/2023 até 01/01/2027;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos 
para que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente 
Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 904925
PORTARIA Nº 319/2023-GAB/DG/CEDÊNCIA

BELÉM, 09 DE FEVEREIRO DE 2023
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO os termos do PAE Nº 2020/883120 e , em que solicita a 
regularização dos servidores cedidos para POLÍCIA CIENTÍFICA DO ESTA-
DO DO PÁRA;
R E S O L V E: I - PRORROGAR, a cessão do servidor AUXCOMUN MARIA 
DO SOCORRO FERREIRA DE SOUZA, Matrícula nº 5095395, para a POLÍ-
CIA CIENTÍFICA DO ESTADO DO PÁRA, pelo período de 04 (quatro) anos, 
com ônus ao órgão cedente, sem reembolso, a contar de 01/01/2023 até 
01/01/2027, em conformidade com o Decreto nº 795, de 29 de maio de 
2020;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos 
para que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente 
Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 904950
PORTARIA Nº 315/2023-GAB/DG/CEDÊNCIA

BELÉM, 09 DE FEVEREIRO DE 2023
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO os termos do PAE Nº 2020/883120 e , em que solicita a 
regularização dos servidores cedidos para POLÍCIA CIENTÍFICA DO ESTA-
DO DO PÁRA;
R E S O L V E: I - PRORROGAR, a cessão do servidor MPC JOSE AUGUSTO 
REIS DOS SANTOS, Matrícula nº 5127297, para a POLÍCIA CIENTÍFICA DO 
ESTADO DO PÁRA, pelo período de 04 (quatro) anos, com ônus ao órgão 
cedente, sem reembolso, a contar de 01/01/2023 até 01/01/2027, em 
conformidade com o Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos 
para que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente 
Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 904951
PORTARIA Nº 314/2023-GAB/DG/CEDÊNCIA

BELÉM, 09 DE FEVEREIRO DE 2023
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO os termos do PAE Nº 2020/883120 e , em que solicita a 
regularização dos servidores cedidos para POLÍCIA CIENTÍFICA DO ESTA-
DO DO PÁRA;
R E S O L V E: I - PRORROGAR, a cessão da servidora ATPC JACELI ARAGAO 
DE OLIVEIRA, Matrícula nº 62324, para a POLÍCIA CIENTÍFICA DO ESTADO 
DO PÁRA, pelo período de 04 (quatro) anos, com ônus ao órgão cedente, 
sem reembolso, a contar de 01/01/2023 até 01/01/2027, em conformida-
de com o Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos 
para que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente 
Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 904942
PORTARIA Nº 311/2023-GAB/DG/CEDÊNCIA

BELÉM, 09 DE FEVEREIRO DE 2023
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO os termos do PAE Nº 2020/883120 e , em que solicita a 
regularização dos servidores cedidos para POLÍCIA CIENTÍFICA DO ESTA-
DO DO PÁRA;


